Empresa de grande
porte.
3. Infração sanitária tipificada
no art. 10, XXIII da Lei
6.437/1977, por violação ao art.
79 da RDC 72, 2009.

Posição do relator:
CONHECER DO RECURSO E
NEGAR-LHE PROVIMENTO,
MANTENDO-SE A PENALIDADE
DE MULTA NO VALOR DE R$
75.000 (SETENTA E CINCO MIL
REAIS), COM A DEVIDA
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

Área responsável: Gerência -Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras
e Recintos Alfandegados (GGPAF)

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. Relatório

Trata-se da análise relacionada ao recurso

[...]

evitar a entrada e permanência desses vetores. Afirma ter
ocorrido a agravante presente no art. 8o, V da Lei 6.437/1977.

Às fls. 90-92, consta a decisão de 1ª instância, nº
1678577, datada de 02/12/2021, a qual condenou a recorrente
ao pagamento de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais). A decisão considerou o porte econômico da
Autuada, o fato de ser primária em infrações sanitárias e o risco
classificado como grave.

À fl. 94, Aviso de Recebimento postal (AR)
comprovando a ciência da recorrente acerca da decisão de 1ª
instância em 17/06/2022.